

CÔNG BỐ THÔNG TIN BÁO CÁO TÀI CHÍNH
VỚI SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
(Đính kèm công văn số..../SGDCKHN-QLNY ngày /10/2022
của Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội)

TỔNG CTY CP BIA RƯỢU NGK HÀ NỘI

CÔNG TY CPTM BIA HÀ NỘI

Số: 45 /HAT.2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT- BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Thương mại Bia Hà Nội thực hiện công bố thông tin báo cáo tài chính (BCTC) quý 3/2022 với Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội như sau:

1. BCTC quý 3/2022

- BCTC quý 3/2022 theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC gồm:

X BCTC riêng (TCNY không có công ty con và đơn vị kế toán cấp trên có đơn vị trực thuộc);

BCTC hợp nhất (TCNY có công ty con);

BCTC tổng hợp (TCNY có đơn vị kế toán trực thuộc tổ chức bộ máy kế toán riêng);

- Các văn bản giải trình phải công bố thông tin cùng với BCTC theo quy định tài khoản 4 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC gồm:

+ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo có thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước?

X Có

Không

Văn bản giải trình lợi nhuận thay đổi 10% so với cùng kỳ năm trước:

X Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại?

Có

Không

Văn bản giải trình lợi nhuận sau thuế trong kỳ lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại:

Có

Không

2. Các giao dịch mua lại doanh nghiệp, bán tài sản (các giao dịch này làm thay đổi hoặc có giá trị đạt tỷ lệ từ 35% tổng tài sản trở lên trong thời gian từ tháng 01/2021 đến thời điểm này nếu có):

- Nội dung giao dịch:



- Đối tác giao dịch:
- Tỷ lệ giao dịch (*giá trị giao dịch tổng giá trị tài sản của doanh nghiệp cầm giữ trên báo cáo tài chính năm gần nhất*):
- Ngày hoàn thành giao dịch:

Đại diện tổ chức

Người đại diện theo pháp luật/Người UQC/TT
(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)



PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hải Quân



Số: 46/HAT.2022

Hà nội, ngày 20 tháng 10 năm 2022

V/v: Giải trình Lợi nhuận sau thuế
TNDN Quý III năm 2022

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

1. Tên công ty : CÔNG TY CỔ PHẦN THƯƠNG MẠI BIA HÀ NỘI
2. Mã chứng khoán: HAT
3. Địa chỉ trụ sở chính: Số 183 Hoàng Hoa Thám, Quận Ba Đình, TP. Hà Nội
4. Điện thoại: (+84) 24 37281476 FAX: (+84) 24 37281126

Công ty Cổ Phần Thương mại Bia Hà Nội giải trình chênh lệch Lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý III năm 2022 so với Báo cáo cùng kỳ năm trước như sau:

Đơn vị tính: triệu đồng

Chỉ tiêu	Quý III/2022	Quý III/2021	Tăng (+) giảm (-)
Tổng Doanh thu	372.174	70.291	301.883
Giá vốn hàng bán và dịch vụ	335.828	70.402	265.426
Tổng chi phí	24.242	5.201	19.041
Lợi nhuận sau thuế	9.983	(2.267)	

Nếu Quý III/2021 là thời điểm ảnh hưởng nặng nề của Dịch bệnh Covid 19, quy định giãn cách xã hội của Nhà nước làm hệ thống điểm bán gần như ngừng hoạt động khiến sản lượng tiêu thụ của công ty sụt giảm nghiêm trọng (đạt 5,46 triệu lít trong Quý III/2021) thì Quý III/2022, thị trường đã phục hồi hoàn toàn. Với chiến lược đầu tư và phát triển thị trường hết sức quyết liệt và hợp lý ngay từ những tháng đầu năm, đã vực dậy và mở rộng hệ thống điểm bán vững chắc để có mức tiêu thụ trong Quý III vượt mọi kế hoạch đề ra (26,79 triệu lít), làm doanh thu trong kỳ đạt 372.174 triệu đồng, gấp 5,29 lần so với cùng kỳ năm 2021. Tương ứng, giá vốn tăng 265.426 triệu đồng, tổng chi phí tăng 18.108 triệu đồng (tổng chi phí quý III/2022 là 24.242 triệu đồng). Đồng thời, một số chi phí về chính sách, chiến lược hỗ trợ khách hàng, đầu tư vào thị trường vẫn chưa đủ



cơ sở để ghi nhận trong 9 tháng đầu năm dẫn đến lợi nhuận sau thuế Quý III năm 2022 đạt 9.983 triệu đồng (cùng kỳ năm 2021 đạt – 2.267 triệu đồng).

Trên đây là những yếu tố cơ bản làm biến động đến Lợi nhuận sau thuế TNDN trong Báo cáo tài chính Quý III đã công bố so với cùng kỳ năm trước.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KT, VP,

NGƯỜI ĐƯỢC UQCBTT

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hải Quân

